
Determinazione n. 529 del 18/10/2024

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI
SERVIZIO SEGRETERIA

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE  PIATTAFORMA  SATER  DEL 
SERVIZIO ASSICURATIVO "RESPONSABILITÀ CIVILE VERTO TERZI E 
VERSO PRESTATORI D'OPERA" PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA
 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:
- il provvedimento sindacale prot. n. 13588 del 5 settembre 2024 con il quale viene conferito alla
sottoscritta l'incarico di Responsabile del 1^ Settore Affari Generali e Istituzionali;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 149/2021 con la quale viene approvata la Macrostruttura
dell'Ente;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, di seguito “Testo Unico”;

 DATO ATTO che:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 21 dicembre 2023, esecutiva a norma di 
legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2024-
2026 per la Sezione Operativa;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 21 dicembre 2023, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2024-2026 e i relativi 
allegati;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 28 dicembre 2023, esecutiva a norma di  
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2024-2026;
- con deliberazione di Giunta comunale n.10 del 30 Gennaio 2024, esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-
2026; 

CONSIDERATO che:
-  a seguito della  determinazione n. 448/2024 è stato approvato l'avviso pubblico esplorativo ai fini 
dell'avvio di una procedura negoziata tramite piattaforma Sater del servizio assicurativo descritto ai 
sensi del D.lgs. N 36/2023, e in particolare all'articolo 50 comma 2 e l'allegato II.1 al D.lgs. n. 36/2023, 
per l'individuazione di un nuovo operatore assicurativo nel ramo responsabilità civile verso terzi e 
verso prestatori d'opera (RCT/RCO); 
- si rende necessario anche per l'annualità 2025 garantire i servizi assicurativi relativi alla responsabilità 
civile verso terzi e prestatori d'opera;



PRESO ATTO che, a seguito dell’Avviso approvato con la sopracitata determinazione,  pubblicato 
dal  13  al  28  settembre  2024,  sono  pervenute  n.  6  manifestazioni  d’interesse  a  partecipare  a 
procedura negoziata da parte di:

- Società Reale Mutua di Assicurazioni/Federico A. e Peri A. snc (CF: 02634270355) in atti Prot. n. 
14583 del 23/09/2024;
- Generali Italia S.p.A. (cf: 00409920584) in atti Prot. n. 14875 del 27/09/2024;
- Sara Assicurazioni S.p.A. (cf: 00408780583) in atti Prot. n. 14877 del 27/09/2024;
- Lloyd's Insurance Company S.A. (cf: 10548370963) in atti Prot. n. 15111 del 01/10/2024;
- Adorni Balestreri Seletti srl (piva: 02779820345 ) in atti Prot. N 15126 del 01/10/2024
- AIG  Europe S.A. (cf: 97819940152) in atti Prot. n.15128 del 01/10/2024;

DATO ATTO che il valore stimato dell’appalto, comprensivo di IVA e di eventuale  proroga tecnica 
di 6 mesi è di € 49.500,00  per la durata di 1 anno e precisamente dalle ore 24.00 del 31.12.2024, e 
fino  alle  ore  24.00  del  31.12.2025  e  che,  nonostante  il  valore  dell’appalto  consentirebbe  di 
procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell' art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, ai fini di 
assicurare una più ampia partecipazione e nel rispetto dei principi di trasparenza, di rotazione e non 
discriminazione, si ritiene preferibile procedere mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del 
D. Lgs 36/2023, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023;

ACCERTATO che è possibile procedere all' indizione della procedura negoziata sulla piattaforma 
Sater-Intercenter  invitando  le  n.  6  compagnie  assicurative  che  hanno  manifestato  la  volontà  a 
partecipare;

VISTA la necessità di approvare:
- All. A  "Capitolato tecnico" relativo alla fornitura (allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale) che contiene gli elementi essenziali del contratto;
- All. B "Criteri di valutazione Offerta Tecnica (COT) RCT/O"
- All. C "Scheda offerta Economica" 
- All. D "Scheda offerta Tecnica"
- All. E "Relazione tecnico illustrativa e stato dei rischi";

DATO ATTO che è necessario procedere alla prenotazione di impegno per l'affidamento del servizio 
oggetto del presente atto, che ammonta ad €. 33.000,00 iva inclusa;

VERIFICATA la  disponibilità  di  tale  somma  alla  alla  Missione  01  Programma  06  Capitolo 
1000430396 “Assicurazione contro incendio, furto e responsabilità civile” del PEG 2025;

RICHIAMATE:
-  la  legge  13  agosto  2010,  n.  136 in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  che  prevede 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere 
dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge;
- la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 che fissa con decorrenza 
1° Gennaio 2024 le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla 
sua vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento;

http://callto:1000430396/


VISTI:
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
- il d.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;
- lo Statuto comunale;
- il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 10 
febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

ASSICURATO che il procedimento cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato 
e  trattato  con  misure  di  prevenzione  nell’ambito  del  vigente  Piano  Triennale  Prevenzione 
Corruzione  Trasparenza  con  riferimento  all’area  di  rischio  1)Affidamento  di  lavori,  servizi  e  
forniture - Scelta del contraente e contratti pubblici  e conseguentemente risultano attuate le misure 
di prevenzione della corruzione correlate a tale rischio; 

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali,  in relazione al presente 
atto, in capo al Responsabile del Settore e Responsabile del Procedimento/RUP

D E T E R M I N A

1. di avviare la procedura negoziata a inviti a seguito di pubblicazione di avviso di manifestazione 
di interesse  per l'affidamento dei servizi assicurativi e precisamente la "Responsabilità civile verso 
terzi  e  verso  prestatori  d’opera"stabilendo  come  criterio  di  aggiudicazione  quello  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.lgs 36/2023;

2. di approvare la seguente documentazione di gara:
- All. A  "Capitolato tecnico" relativo alla fornitura (allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale) che contiene gli elementi essenziali del contratto;
- All. B "Criteri di valutazione Offerta Tecnica (COT) RCT/O"
- All. C "Scheda offerta Economica" 
- All. D "Scheda offerta Tecnica"
- All. E "Relazione tecnico illustrativa e stato dei rischi"

3.  di  prenotare  la  spesa  di  €  33.000,00  alla  Missione  01  Programma  06  Capitolo 
1000430396“Assicurazione contro incendio, furto e responsabilità civile”, titolo 1, del PEG 2025; 
Imp. 147/2025

4. di dare atto altresì che il responsabile del procedimento,   ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990 n.241, è la dott.ssa Angela Ficarelli;

5. di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione al presente 
atto, in capo al Responsabile del Settore  e  Responsabile del procedimento/RUP;

6. di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

http://callto:1000430396/


7. di disporre, al fine di bilanciare l’interesse alla piena conoscenza del presente provvedimento e la 
speditezza  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente  atto  all’Albo  Pretorio  del 
Comune e sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente".
Rubiera, 18/10/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 

FICARELLI ANGELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

 


